A.rt.''ll,0 - Os serviços prestados pe­
lo SERPRO serão remunerados e ob­
jeto de convênio ou ajuste. indepen­
dentemente de licitação. 

Paráii'ato único - Os convênios e 
ajustes firmados com o SERPRO não 
estão sujeitos a qualquer registro, 

A.rt, 4,0 - O capital do SERPRO é 

de Cr$ 14.000.000,00 (quatorze milhões 
de erl,lzeiros), subscrito integralmente 
pela União. 

Parágrafo único - Para constitui­
ção do capital do SERPRO a União 
disporá dos valôres e recursos se-Kuin­
tes: 

I - recursos do crédito especial 
aberto pelo Decreto n.0 55.903, de 
8 de abril de 1965, após a deduC